
                                                                                         

 

 
Centro de Educação Superior da Região Sul 

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC 
CEP: 88.790-000 – Fone: (48) 3647-4190 

 
 

 

 
PORTARIA DG/CERES Nº 015/2012 
 
 
 
O Diretor-Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, Campus VI da 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade. 
 
Resolve: 
 
Designar a Banca Examinadora abaixo relacionada para executar o Concurso Público 
objeto do Edital 003/2011 – UDESC do Centro de Educação Superior da Região Sul, 
conforme segue: 
 

BIOQUÍMICA E FISIOLOGIA ANIMAL 

Função Nome Origem 

Presidente Marcelo Alves Moreira UDESC 

Membro Elissandra Ulbricht Winkaler UFRB 

Membro Reginaldo Geremias UFSC 

Suplente Luciano Trevizan UFRGS 

   BOTÂNICA AQUÁTICA E PLANCTOLOGIA 
 Função Nome Origem 

Presidente Aline Fernandes de Oliveira UDESC 

Membro Leila Hayashi UFSC 

Membro Ernani Sebastião Sant'Anna  UFSC 

Suplente Jefferson Luis Meirelles Coimbra UDESC 

   ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE ECOSSISTEMAS MARINHOS E GESTÃO DE 
RECURSOS AMBIENTAIS 

Função Nome Origem 

Presidente Melina Martha Baumgarten UERGS 

Membro Leonardo Rubi Rorig UFSC 

Membro Jaqueline Battilana UFRGS 

Suplente Rogério Laus UDESC 

   EXTRAÇÃO E CULTIVO DE CRUSTÁCEOS E NUTRIÇÃO ANIMAL 
 Função Nome Origem 

Presidente Cristian Berto da Silveira UDESC 

Membro Thiago El Hadi Perez Fabregat UDESC 



                                                                                         

 

 
Centro de Educação Superior da Região Sul 

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC 
CEP: 88.790-000 – Fone: (48) 3647-4190 

Membro André Muniz Afonso UFPR 

Suplente Neilson Luiz Ribeiro Modro UDESC 

   EXTRAÇÃO E CULTIVO DE MOLUSCOS E EXTRAÇÃO E CULTIVO DE PEIXES 

Função Nome Origem 

Presidente Carlos André da Veiga Lima Rosa UDESC 

Membro Reynaldo Amorim Marinho UFC 

Membro Fabio de Araújo Pedron UDESC 

Suplente Romualdo Theophanes de França Junior UDESC 

   ICTIOLOGIA E LIMNOLOGIA 

Função Nome Origem 

Presidente Carlos Eduardo Zacarkim  UFPR 

Membro Maristela Cavicchioli Makrakis UNIOESTE 

Membro Rodolfo Luis Petersen UFPR 

Suplente Luciano Colpo Gatiboni UDESC 

   MECÂNICA, MÁQUINAS E MOTORES E MÁQUINAS PARA PROCESSAMENTO DE PESCADO 

Função Nome Origem 

Presidente Patrícia Becker UDESC 

Membro Raimundo Nonato de Lima Conceição UFC 

Membro Fernando Humel Lafratta  UDESC 

Suplente Kleyser Ribeiro UDESC 

   MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 

Função Nome Origem 

Presidente Meri Erika Saito UDESC 

Membro Luciene Correa Lima UFPR 

Membro Sônia De Avila Botton UFSM 

Suplente Anderson Barbosa de Moura UDESC 

   OCEANOGRAFIA E TÉCNICAS DE PESCA 

Função Nome Origem 

Presidente José dos Passos Fernandes UDESC 

Membro Rodrigo Pereira Medeiros UFPR 

Membro Sergio Makrakis UNIOESTE 

Suplente Eric Zettermann Dias de Azevedo UDESC 

 

 
 
 

 
   



                                                                                         

 

 
Centro de Educação Superior da Região Sul 

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna – SC 
CEP: 88.790-000 – Fone: (48) 3647-4190 

DESENHO 

Função Nome Origem 

Presidente Alberto Lohmann UDESC 

Membro  Gabriela Morais Pereira UDESC 

Membro  Patricia Biasi Cavalcanti UFSC 

Suplente Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior UDESC 

   ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS, INTRODUÇÃO A SOCIOLOGIA E 
METODOLOGIA DA PESQUISA EM ARQUITETURA E URBANISMO 

Função Nome Origem 

Presidente Michelle Souza Benedet UDESC 

Membro Anselmo Fábio de Moraes UDESC 

Membro  Enaldo Nunes Marques ULBRA 

Suplente Jader Afonso Savi Mondo UDESC 

   PROJETO E PATRIMÔNIO 
 Função Nome Origem 

Presidente Alice de Oliveira Viana UDESC 

Membro Danielle Rocha Benicio UDESC 

Membro  Samantha Sonza Diefenbach ULBRA 

Suplente Rafael Zanelato Ledo UDESC 
 
Laguna, 27 de março de 2012. 
 
 
 
 
 
 
Prof. João Rotta Filho 
Diretor Geral – CERES/UDESC 
Laguna/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 


